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Annotatsiya: Ushbu maqolada aqli zaif bo’lgan maktabgacha yoshdagi bolalarning bilish 

jarayoni, idrok xususiyatlari, idrokni tekshirish yo’llari,  idrokni rivojlantiruvchi didaktik vositalar va 

metodik tavfsiyalar yoritilgan va maktabgacha aqli zaif bolalar idrokini rivojlantirish texnologiyalarini 

yoritiladi. 

Kalit so’z: Maktabgacha yoshdagi aqli zaif bola, idrok, Idrok operatsiyalari, Idrokni rivojlantirish, 

Ko’ruv idroki, taktil idrok. 

 

Idrokning obyektiv faoliyati inson faoliyatining ilgarilanganli- gidir. Shu bilan birga 

faoliyat, amaliyot idrokning rivojlanishiga, harakatlarning to‘g‘ri va to‘la aks etishiga 

yordam beradi. Aqli zaif bolaning ruhiyati o‘ziga xos sistemani aks ettirib, turli nuqsonlar 

va rivojlanishda orqada qolishlar to‘laligicha faoliyatning ruhiy jarayonlariga ta’sir etadi. Bu 

holat idrokka ham taal- luqlidir. Aqli zaif o‘quvchiIarning ko‘ruv idroki. Hozirgi kunda eng 

ko‘p o‘rganilgani aqli zaif o‘quvchilarning ko‘ruv idroki hisoblanadi. Bu — ko‘rish 

analizatori boshqalariga nisbatan atrof-olam haqidagi turli xil axborotlarni olishga yordam 

beradi. Eksperimental psixologik uslublarning ishlab chiqilganligi tegishli ahamiyat kasb 

etadi. Ko'rish orqali idrok etish — juda murakkab ish bo‘lib, bu jara- yonda ko‘pgina 

qo‘zg‘atuvchilar ko‘zga o‘z ta’sirini ko'rsatadi. Idrok etishda analiz qanchalik aniq bo'lsa, 

sezish shunchalik si- fatli, kuchli va to'la, aniq bo'lib ular qo'zg'atuvchilarda differensial aks 

ettiriladi. Sharhlash psixologiyasi — katta, murakkab, oligofren bolalarga nisbatan yaxshi 

o'rganilmagan bir muammodir. Kuzatishlar kichik sinflarning aqli zaif o‘quvchilarining 

atrofni sharhlash imkoniyat- lari juda past, bu ularning xulqiga ham ta’sir qiladi. Aqli zaif 

o‘quvchilarning ko'ruv idroki qator o'ziga xos xususi- yatlar bilan xarakterlanib, bular 

atrof-olam va uni o'rganishga ta’sir ko'rsatadi. Bu xususiyatlarga obyektni ko'rishni idrok 

etishning sekinlashishi kiradi. Tajribalarning ko'rsatishicha, bolalarga yaxshi tanish bo'lgan 

rangli rasmlarni davomiyligi 22 millisekund vaqtni tashkil etgan paytda ko'rsatganda, aqli 

zaif bolalar bularning biror- tasini bilmagan va to'g'ri ayta olmagan. Ommaviy umumiy o'rta 

ta’lim maktabining I sinf o'quvchisi shunday sharoitda ko'rsatilgan rasmlarning 57% ni 

to'g'ri aytadi va taniy oladi. Kuzatish muddatini 42 millisekundga cho'zganda aqli zaif bo- 

lalardan 55% javoblarni eshitish mumkin. Bunday sharoitda ularning sog'lom 

tengdoshlarining 95% to'g'ri javob qaytaradi. Ko'rib turganimizdek, aqli zaif bolalarga 

sog'lom bolalarga nisbatan tanish narsalarni tanib olishi uchun uzoqroq, ya’ni ko'proq vaqt 

kerak. Bu oligofrenlarga xos bo'lgan analiz va sintez jarayonining sekinlashishi bilan 

xarakterlanadi. Maxsus tekshiruvlar shuni ko'rsatadiki, aqli zaif o'quvchilarga berilgan 

masala qiyinlashganda, ularda sensor axborotni qayta ish- lash ancha sekinlashadi. Olingan 

tahlil natijalari aqli zaif bolalar bilan olib boriladigan korreksion pedagogik ishlarda qo'l 
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kelishi mumkin. Aqli zaif o'quvchilarning maktabda o'qish yillarida ularning ko'ruv idroki 

sezilarli darajada tezlashadi. Shunday qilib, III sinf o'quvchilariga 22 millisekund vaqtda 

ko'rsatilgan rasmlarda 27% to'g'ri topiladi. (Ommaviy maktabning III sinf o'quvchilari 100% 

natija beradi.) Ammo bu vaqtni 42 millisekundga cho'zganda 100% natija beradi. Ushbu 

ma’lumotlar oligofrenlarning ko'rib idrok etishi tezlashgani haqida xabar beradi, ammo bu 

III sinf o'quvchilari uchun yetarlicha sekinlashgan. Aniqlanishicha, aqli zaif bolalarning 

ko'rilishi sodda bo'lgan narsalarni idrok etishi tezlashib, narsalarning ko'rinishi 

murakkablashsa, ularning idrok etishlari sekinlashadi. Shunga ko'ra, murakkab shakllar 

ko'rish analizatorining anali- tik-sintetik faoliyatida hali ham sodda ko'rinishlarda aks 

etadi. 

Sog'lom bolalarga nisbatan aqli zaif bolalar atrof vaziyatga ko'z yugurtirib chiqqanda 

kam narsalarni idrok etadi. Bu ularga atrof- muhit bilan tez tanishishga, ma’lum bir 

predmetni, hodisani ajratib olishni qiyinlashtiradi. Aqli zaif o'quvchilarga ko'ruv idrokining 

torligi ham xarakter- lidir. O'quvchilar, ayniqsa, kichik sinf o'quvchilari bir vaqtning o'zida 

me’yordagi kabi emas, balki 8—12 ta katta bo'lmagan buyum- larni, eng kamida 4—6 ta 

katta bo'lmagan buyumlarni ko'ra oladi (l.M . Solovyev). Aqli zaif o'quvchilarning ko'ruv 

idroki qisqaligi atrof borliqni o'rganish imkoniyatlarini kamaytiradi. Bu bilan ba’zi 

o'quvchilarni o'qishga o'rgatishdagi qiyinchiliklarni tushuntirish mumkin. Aqli zaif 

bolalarning ko'ruv idrokining yana bir xususiyati yetarlicha differensiallanmaganligi: ular 

har doim ham ranglarni ajrata olmaydi, atrofdagi obyektlarni, ularga xarakterli bo'lgan 

qismlarsiz ajratadi. Masalan, birinchi sinf o'quvchilari oq, qora, to'q qizil, to'q ko'k 

ranglarini ajratishadi. Ammo och rangli, ularga o'xshashlarini ajrata olmaydilar. Chunonchi, 

ko'p hollarda ko'k va siyohrang, olovrang va qizil ranglarni ajrata olmaydilar. Ill sinfga kelib 

oli- gofren bolalarning rang ajratish xususiyatlari aniqlanadi. Uning aniq ko'rinishlari ba’zi 

o'quvchilarda saqlanib qoladi. Aqli zaif o'quvchilarda rang ajrata olmaslikning asosiy 

sabablari, anglash faoliyatida ranglarni sezish xususiyatining pasayganligi nuqsoni asosiy 

rolni o'ynaydi. 

Ilk yoshda tafakkur shakllanishida asosiy o'rinni mulo- qot, predmetli faoliyat 

egallaydi (L.S.Vigotskiy, A.V. Zoporo- jets, A.N.Monstev, D.B. Elkonin). Hozirgi vaqtda 

mashhur psixologlarning ta’kidlashicha, bolalarda maktabgacha yoshda ko'rgazmali-

harakat, ko'rgazmali-obrazli va so'z-mantiq tafakkuri rivojlanadi. Bu tafakkur shakllari 

ontogenez jarayonida bir- biri bilan almashinadi, ammo birinchi ko'rgazmali-obrazli 

tafakkur hisoblanadi. U bola rivojlanishi jarayonida, ular tomonidan ijtimoiy malakalarni 

egallash orqali shakllanadi. 

O'quvchilar so'zni erkin ravishda qo'llay olmaydi. T.A. Pratsko aqli zaif bolalarda 

topish- moq materiali asosida so'zli-obrazli masalalarni yechish xususiyatlarini o'rgangan. 

Uning aniqlashicha, topishmoqni tushunishning boshlang'ich bosqichida o'quvchilar uning 

javoban ifodasini topgan so'zlarni ajraiadi. Nutqning tasviriy vositasi ular uchun tushunar- 

sizligicha qoladi. Ammo aqli zaif o'quvchilarning aqliy faoliyatini ko'rgazmali vositalar 

yordamida faollashtirish mumkin. 

Aqli zaif bolalar tomonidan umumlashtirish situativ xarakterda bo'ladi. Tafakkur 

bilishning bosh quroli hisoblanadi. U analiz, sintez, umumlashtirish, mavhumlashtirish, 
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aniqlashtirish kabi operatsiyalar shaklida kechadi. Tadqiqotlarning ko'rsatishicha, bu 

barcha operatsiyalar aqli zaiflarda yetarlicha shakllangan va o'ziga xos tomonlarga ega. V.G. 

Petrova, B.I.Tinskiy, I.M. Solovyova, N.M. Stadnenko, J.I.Shif ma’lumotlariga ko'ra, aqli zaif 

bolalar predmetlarni tushunadi, tahlil qiladi, qator zarur xususi- yatlarni qoldirib, faqatgina 

yaqqol aniq qismlarinigina hisobga oladi. Bunday tahlil natijasida ular predmetlarning 

qismlari bilan aloqasini o'rnatishda qiynalishadi. 

Materialni eslab qolish, hayot faoliyati jarayonida individual tajribaning to'planishi 

bilan bog'liq. Eslab qolinganni kelgusida qo'llash uchun qayta tiklashi zarurdir. Faoliyatdan 

ma’lum bir ma- terialning tushib qolishi uni unutishga olib keladi. Aqli zaif bolalar xotirasi 

sog'lom bolalar xotirasidan birmuncha farq qilinadi. Savol tug'iladi: Aqli zaif bolalar 

xotirasi rivojlanadimi? Ha, aqli zaif bolalar xotirasi ham rivojlanadi, qachonki korreksion 

ishlari erta boshlansa va to'g'ri yo'lga qo'yilsa. Ma’lumki, xotiraning rivojlanishiga bir 

qancha analizatorlar o'z ta’sirini o'tkazadi (ko'rish, eshitish, ta’m bilish, sezish). Ushbu 

analizatorlarga tayangan holda ish tashkil etilishi aqli zaif bolalarning xotirasini 

rivojlantiradi. 

Aqli zaif bolalar maktabida ta’lim jarayoni asosan takrorlash usuliga tayangan holda 

olib boriladi. Yilning boshida o'quvchi mak- tabga kelganda ko‘p narsa yoddan chiqadi, 

o'qituvchining vazifasi o'tilgan materialni esga tushirish, ma’lum bir vaqt ichida (taxmi- 

nan bir hafta) materiallar takrorlanadi. Takrorlash ishlaridan so'ng yangi mavzuga o'tiladi. 

Takrorlash ishlarini olib borish jarayonida shunga e’tibor berish lozimki, o'qituvchi bitta 

metoddan foydalani- shi mumkin emas, bitta metoddan foydalanish aqli zaif o'quvchini 

charchatib qo'yadi. Shunday metodlarni tanlash kerakki, ushbu metodlar bolaning ortiqcha 

toliqishiga imkon bermaydi. Faqat shunda- gina o‘qituvchi o‘z oldiga qo‘ygan maqsadiga 

erishadi. Aqli zaif bolalar xotira xususiyatlarini bir qancha olimlar G.Y.Troshin, L.V. 

Zankov, B.l.Pinskiy, G.M .Dulnev va boshqalar ilmiy-tadqiqot sifatida o‘rganganlar. 

Tadqiqotlarda ko‘rsatilishicha, aqli zaif bolalarning darajalariga qarab, xotira 

xususiyatlarini rivojlantirish mumkin. Psixologiyadan ma’lumki, inson xotirasini 

rivojlantirish uchun avvalambor uning barcha bilish jarayonlari us- tida ish olib borish 

lozim. 

Maktabgacha yoshdagi aqli zaif bolalar xotirasini birmuncha rivojlantirish uchun 

mayda qo'l motorikalaridan foydalanish sama- rali natija beradi. Mayda qo‘l 

motorikalarining rivojlanishi ularning nutqiy nuqsonlarini va bilish jarayonlarini 

rivojlantiradi. Frontal va individual mashg'ulotlarda bilish jarayonlari rivojlantiriladi. Bu 

mashg'ulotlarda bolalarni har tomondan rivojlantirishga e’tibor beriladi. Bolalarda ixtiyoriy 

xotiradan ixtiyorsiz xotiraga o'tish uchun bir qancha vazifalar amalga oshiriladi. Bular: 

plastilindan biror predmetni yasash, yasash vaqtida plastilindan to'g'ri foydalanish, ya’ni 

gigiyenaga rioya etish, plastilin rangini to'g'ri tanlash, ranglar uyg'unligiga e’tibor qilish 

malakalarini shakllantirish ham xotiraning rivojlanishiga ijobiy ta’sir etadi. 

Aqli zaif bolalar xotirasi ham rivojlanadi, faqatgina aqli zaif bolalarning o'ziga xos 

xususiyatlarini hisobga olish lozim. Aqli zaif bolalar xotirasini tekshirish uchun «10 ta 

so'zni yod olish» metodikasi, «L.V. Zankov» metodikasi, «Voqealar ketma-ketligini 

aniqlash» metodikalari tavsiya etiladi. 
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Diqqat ongning ma’lum manbani to‘Iaroq aks ettirishi uchun o‘sha manbaga 

qaratilishidir. O'sha manbalarga diqqatni qara- ta bilish esa, shaxsning faolligini bildiradi. 

Diqqat hayotda ruhiy faoliyatning bir tomoni bo'lib ko'zga tashlanadi. Shu bilan birga 

muvaffaqiyatli bilim, ko'nikma, malaka egallashning asosi hisoblanadi. Ixtiyoriy diqqat 

ruhiy hayotning xususiyati sifatida mehnat faoliyatida yuzaga kelgan. Diqqatning fiziologik 

mexanizmlari juda ham murakkabdir. Mutaxassislarning ta’kidlashlaricha, diqqatning 

mexanizmi reflektor faoliyat bilan bog'liq. Diqqatning namoyon bo'lishini, yuz berishini 

kishining holatidan, yuz mimikasidan ham bilsa bo'ladi. K.D. Ushinskiy diqqatni inson 

qalbining eshigi deb bejiz ta’riflamagan bo'lsa kerak. Insonning faollik darajasiga ko'ra 

diqqatning 3 turini ajratish mumkin: 1. Ixtiyorsiz diqqat. 2. Ixtiyoriy diqqat. 3. Ixtiyoriydan 

so'nggi diqqat. Ko'pincha tadqiqotchilarning ta’kidlashlaricha, mo'ljal olish faoliyati hamda 

yangi tasavvurlarga ehtiyoj hammadan ko'ra bosh m iya po'stlog'i to'laqonli bo'lm agan 

go'daklarda zaiflashgan bo'ladi (S.S. Korsanov, G.Y. Suxaryova). G.Y. Suxaryova 

ta’kidlashicha, «Oligofren bo'lgan bolalarda sog'lom bola uchun xarakterli bo'lgan atrof-

muhitni o'rganishga shiddat bilan intilish mavjud bo'lmaydi». Aqli zaif bolalar diqqatining 

o'ziga xosligi anchagina faktorlarga bog'liqdir. Oliy nerv faoliyatining xususiyatlari aqli 

zaiflikning o'zak belgilari (nerv jarayonlarining kam harakatliligi, dominantaning zaifligi, 

mo'ljal olishning buzilishi) uning butun shaxsiy rivojlanishining borishida chuqur iz 

qoldiradi, diqqatning tahliliga olib keladi. Bu esa o'z navbatida psixik faoliyatning 

mazmuniga kirar- kan, uning jarayoniga hamda natijasiga salbiy ta’sir ko'rsatadi. 

L.S.Vigotskiyning ko‘rsatishicha, aqli zaif bolalarda diqqatning oliy shakllarining 

buzilishi biologik va madaniy rivojlanishi orasi- dagi bog'liqlikning buzilishidir. Aqli zaif 

bolalar bilan korreksion ishlarni muvaffaqiyatli amalga oshirish uchun bola diqqatining 

fiziologik mexanizmlarini bilish talab etiladi. Aqli zaif bolalardagi ixtiyoriy diqqat 

ixtiyorsiz diqqatdan pastdir. Buning sababi, ichki tormozlanishning zaifligi va tashqi 

tormozla- nishning yaqqol ko'zga tashlanishidir. Qiyin boshqariladigan tashqi 

tormozlanish aqli zaif bolalarda diqqatning turg'unsizligiga olib keladi. Aqli zaif 

bolalardagi diqqatning taqsimlanishi, o'tishining qiyinligi tormozlanish va qo'zg'alish 

jarayonlarining mo'rtligi asosida yuz beradi. Aqli zaif bolalar diqqatini tarbiyalab borishda 

ularning oliy asab faoliyati ning tiplarini e’tiborga olish darkor. Aqli zaif bolalar diqqatini 

shakllantirib borish shaxsni shakllantirib borish bilan uzviy bog'liq. Aqli zaif bolalar 

diqqatini qator psixologik me- todikalar bilan o'rganish mumkin. Ayniqsa, «Shulte jadvali» 

me- todikasi, «Korrektur sinov» metodikasi va «Belgilarni qo'yib chiq» metodikalar yaxshi 

natija beradi. 
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